
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 825  del 12/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

MANUTENZIONE AREE A VERDE – CONVENZIONE CON LA 
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B “PEGASO” PER 
L’ESECUZIONE NELL’ANNO 2018 DEI SERVIZI DI PICCOLA 
MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE COMUNALI 
FINALIZZATA ALL’INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE. - IMPEGNO DI SPESA DI € 
37.820,00 E ATTI CONSEGUENTI. CIG: Z2C2119B50

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 

Il  sottoscritto  Geom.  Paolo  Ciampalini  nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11 Aprile 2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2016/2018;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  249  del  30  Dicembre  2016, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli 
di P.E.G. assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2017;

Preso atto che fino ad oggi è confermato l’esito positivo dell’esperienza che, nel contribuire 
alla risoluzione del problema della manutenzione delle aree a verde del Comune, ha indubbiamente 
rappresentato  un’importante  opportunità  di  lavoro  per  chi  si  trova  in  condizione  di  svantaggio 
nonché  permettere  l’inserimento  lavorativo  a  persone  svantaggiate  come  definito  dalla  legge 
381/91.

Considerato che tuttora permane la difficoltà a provvedere alla regolare attività manutentiva 
delle numerose aree a verde esistenti nel territorio comunale soprattutto per la pulizia degli spazi 



attrezzati e la vuotatura dei cestini, con il solo personale del Comune, come dimostrato dal fatto che 
questa amministrazione ricorre ad incarichi esterni con soggetti diversi;

Vista l’esperienza positiva e ritenuto importante dare un’opportunità di lavoro e di impegno 
in ambito protetto a giovani ed adulti con disturbi comportamentali,  nello spirito delle iniziative 
promosse a livello di zona dall’Azienda USL 11.

Richiamata  la  L.R.  n.  87  del  24.11.1997  che  all’art.  12  c.  7  consente  la  stipula  di 
convenzioni con le cooperative sociali di cui all’art. 1 c. 1 lett. b) della legge n. 381 del 08.11.1991 
“previa presentazione di un progetto per la fornitura di beni o la gestione di servizi, che abbia come 
fine  l’inserimento  lavorativo  delle  persone svantaggiate,  in  deroga  alla  disciplina  in  materia  di 
contratti della pubblica amministrazione” nei limiti di cui all’art. 5 della predetta legge (importo 
stimato del servizio al netto dell’IVA, inferiore alla soglia comunitaria) 

Visto  che  la  Cooperativa  sociale  di  tipo  B  “Pegaso”,  nata  per  volontà  del  Servizio  di 
Psichiatria dell’Azienda U.S.L. 11 e dei genitori dei ragazzi con disturbi comportamentali ed iscritta 
nel  Registro  Prefettizio  delle  Cooperative,  ha  presentato  un  nuovo  progetto  con  il  quale  offre 
l’esecuzione di piccoli lavori di manutenzione di spazi e aree verdi attraverso una squadra composta 
da operatori abili e disabili  con interventi articolati da Gennaio a Dicembre con almeno 832 ore 
circa destinate alla vuotatura dei cestini e pulizia degli spazi a verde attrezzato e non .dietro un 
corrispettivo annuo di € 31.000,00 oltre Iva nella misura di legge;

considerato che è in scadenza l’incarico alla medesima cooperativa,  riguardante la stessa 
natura delle prestazioni che qui si affidano e che è opportuno dare continuità al servizio in corso di  
svolgimento;

Preso  atto  che  con  Delibera  delLA  Giunta  Comunale  n.  189  del  31/10/2017  è  stato 
approvato la schema di convenzione per l’anno 2018 con la ditta Cooperativa Sociale Pegaso per il 
servizio di piccola manutenzione delle aree a verde, vuotatura cestini ecc finalizzato all’inserimento 
lavorativo di persone svantaggiate .

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra e del contenuto del progetto presentato, di poter 
affidare fino al 31 Dicembre 2018, alla Cooperativa sociale  “Pegaso” s.c.r.l., con sede legale in 
Empoli, via Sottopoggio per San Donato 171, l’esecuzione di servizi consistenti in piccoli interventi 
di manutenzione di aree e spazi verdi nel territorio del Comune di Certaldo compresa vuotatura di 
cestini e pulizia degli spazi attrezzati;

Dato atto che i termini dell’accordo con la Cooperativa sociale “Pegaso” risultano essere 
specificati,  rispetto  ai  reciproci  obblighi  e  alla  durata  di  tale  collaborazione,  nella  bozza  di 
convenzione, quale parte integrante del presente atto;

Riscontrato che per i beni e servizi in oggetto non esiste alcuna convenzione Consip o Mepa 
e vista in proposito l’apposita dichiarazione allegata al presente atto, del sottoscritto Dirigente del 
Settore Servizi per il Territorio;

Rilevato che per i  servizi  prestati  dalla  Cooperativa sociale  “Pegaso” l’Amministrazione 
comunale di Certaldo si impegna a corrispondere un corrispettivo di € 31.000,00 oltre I.V.A. nella  
misura di legge del 22% (€. 6.820,00), per complessivi € 37.820,00, da liquidare con le modalità 
stabilite nell’atto convenzionale;

Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 
rilasciata dalla suddetta associazione pervenuta al protocollo con nota n. 25607 del 11/12/2017;

Visto  il documento di regolarità contributiva  (DURC) rilasciato in data 13/09/2017 prot. 
INPS 7902127 della suddetta ditta, dal quale risulta perfettamente regolare la posizione contributiva 
nei confronti degli stessi istituti ;

Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici)  ai  sensi  del  quale  la  società,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto  compatibili  con il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso 
D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 



come inadempimento all’incarico affidato ed il Comune potrà risolvere di diritto il presente incarico 
ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto 
Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

1. Di approvare la convenzione allegata alla delibera di Giunta Comunale sopra detto come sotto 
indicata ;

2. Di  affidare,  come  deliberato  dalla  Giunta  Comunale  in data  31/10/2017,  alla  Cooperativa 
sociale di tipo B “Pegaso” con sede legale in Empoli,  via Sottopoggio per San Donato 171, lo 
svolgimento di piccoli lavori di manutenzione delle aree verdi pubbliche fino al 31.12.2018, alle 
condizioni di cui all’allegato schema di convenzione ;

3. Di imputare la complessiva spesa di € 37.820,00, (€ 31.000,00 oltre I.V.A. nella misura di legge 
del  22%,),  da  liquidare  alla  suddetta  Cooperativa  sociale  con  le  modalità  stabilite  nella 
convenzione, al B.P. Pluriennale per l’anno 2018 T.1  Cap 09021.03.3021spese per giardini e 
parchi pubblici -  Servizi” (Imp.__________) Liv. V: U 1.03.02.09.012. - CIG: Z2C2119B50

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.

5. di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 

provvedimenti

***************************************************
BOZZA DELLA CONVENZIONE  APPROVATA DALLA GIUNTA 

C O M U N E   D I   C E R T A L D O
( Città Metropolitana di Firenze )

CONVENZIONE  PER  L’INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE  SVANTAGGIATE 
ATTRAVERSO L’ESECUZIONE DI SERVIZI  DI PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI ALCUNE ZONE A VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI CERTALDO

************************
L’anno duemiladiciassette, il giorno ______del mese di________________ in Certaldo nella sede 
comunale,

TRA
Il Geom. Paolo Ciampalini, nato a Certaldo il 01/03/1965,  il quale interviene nel presente atto 
non in proprio ma in nome e per conto del Comune di Certaldo che rappresenta nella sua 
qualità  di  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  e  Responsabile  Settore  Manutenzioni   (C.F. 
01310860489)

E



Il sig. Cioni Francesco, nato a Empoli (FI) il 23/07/1985, non in proprio ma nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante, giusto atto notarile di fusione 
fra cooperative del 28/12/2016, della Cooperativa sociale “Pegaso”, con sede legale in Empoli, via 
Sottopoggio  per  San  Donato  171,  iscritta  all’Albo  Regionale  delle  Società  Cooperative  al  n. 
A121014  e all’Albo Regionale delle Cooperative e Consorzi Sociali – sez.  Provincia di Firenze 
settore B, al n. 127 con atto n. 3840 del 05.12.2003 e numero di iscrizione  corrispondente a C.F. e 
P.iva al Registro Imprese presso la C.C.IA.A. di Firenze 05053140488, di seguito chiamata anche 
“Cooperativa”;

Premesso
- che questo comune ha inteso ricorrere al sistema delle Cooperative sociali  per l’erogazione del 
servizio socio sanitario o educativo per risolvere almeno in parte il problema della manutenzione 
delle  aree a verde offrendo opportunità  di  inserimento lavorativo  di persone che si  trovano  in 
condizione di svantaggio così definite dalla legge 8 Novembre 1991 n. 381
- che la Cooperativa sociale “Pegaso” ha nel proprio oggetto sociale il recupero e la prevenzione del 
disagio  legato  a  disturbi  di  tipo  psichiatrico  e  comunque  di  persone  svantaggiate,  in  stretta 
collaborazione con il Centro di Igiene Mentale della ASL 11, come risulta dall’art. 4 del suo Statuto 
e che detta cooperativa risulta essere del tipo B ai sensi della legge 8 Novembre 1991 n. 381.
- che quanto sopra ha consentito la possibilità di attuare le procedure previste dall’art. 7 della L. 
381/1991 e dell’art. 12 c. 7 della L.R. 87/97
- che risulta in essere una convenzione con scadenza 31/12/2017 con detta cooperativa e quindi si 
rende necessario procedere ad una nuova convenzione per l’anno 2018 al fine di non interrompere 
il  servizio  ed  indire  una  manifestazione  d’interesse  con  successiva  selezione  per  riservata  a 
cooperative sociali di tipo B;
- che la cooperativa sociale confermato il progetto di inserimento nel lavoro di persone svantaggiate 
indicante il numero dei soggetti svantaggiati e di sostegno nonché l’articolazione del servizio di 
manutenzione offerto e relative mansioni che si allega alla presente già rilasciato .
- che con  Delibera di Giunta n°  189 del 31/10/2017 è stato approvato lo schema della presente 
convenzione;
- che con Determina Dirigenziale, conformemente al disposto della presente convenzione, saranno 
finanziati ed affiati alla suddetta Cooperativa sociale piccoli servizi di manutenzioni delle aree verdi 
ivi comprese le vuotatura dei cestini presenti in detti spazi poste nel territorio comunale di Certaldo;
- che, in materia di antimafia non necessita di acquisire alcuna certificazione ai sensi dell’art.  1 
comma 2 del DPR 252 del 03/06/1998
- che non sono pervenute a questa amministrazione richieste da parte di altre cooperative sociali di 
categoria B interessate a presentare un progetto finalizzato all’inserimento lavorativo di, persone 
svantaggiate;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:
ART. 1 - La convenzione ha per oggetto l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate dal punto 
di vista psichico o altro , di cui all’art 4 comma 1 della legge 389/91, al fine di creare opportunità di  
lavoro per le stesse  attraverso l’esecuzione di lavori di piccola manutenzione  ordinaria di spazi e 
aree verdi posti  nel  territorio del Comune di Certaldo e  individuate  dal  competente ufficio.  La 
peculiare  finalità  della presente convenzione è di carattere  sociale  consistente  nel reinserimento 
lavorativo dei soggetti svantaggiati prima descritti secondo la proposta di inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate presentato in data 14/11/2014 e riconfermato dalla stessa cooperativa anche 
per l’anno 2018 
Il servizio dovrà essere effettuato da Gennaio a Dicembre per complessive ore 1800 circa  di cui ore 
832 circa destinate alla vuotatura dei cestini e pulizia spazi a verde attrezzato e non, circa 768 ore 
per la manutenzione di alcune aree specifiche stabilite in accordo con il Centro Operativo e circa 
200 ore a disposizione per interventi di manutenzione del verde di supporto all’Amministrazione 
comunale .



Mensilmente, o al massimo ogni tre mesi, la Cooperativa Pegaso dovrà provvedere a consegnare al 
Settore Manutenzioni  un report  con descrizione di tutte  le  manutenzioni  effettuate  e la  relativa 
durata  della  manodopera  prestata  secondo la  squadra  tipo  di  cui  all’art.  2.    Non è  consentito 
eccedere alle quantità previste in convenzione
ART. 2 - La Cooperativa sociale “Pegaso”, per lo svolgimento dei lavori oggetto della presente 
convenzione, utilizzerà una squadra di lavoro formata da almeno un operatore abile con funzione di 
coordinamento  e  supervisione del  lavoro e  da un lavoratore  disabile  regolarmente  assunti  dalla 
medesima e due soggetti disabili ad inserimento terapeutico lavorativo.
Il materiale e le attrezzature occorrenti per lo svolgimento dei lavori è a carico della Cooperativa 
sociale “Pegaso”.   Proprio per le finalità previste in convenzione non è consentito derogare alla  
percentuale di manodopera prestata da persone svantaggiate con non potrà in nessun caso essere  
inferiore al 30% di quella complessiva prestata.
ART.3 -  La  Cooperativa  sociale  si  impegna  a  rendere  le  prestazioni  di  cui  all’art.  1  tramite  
un’organizzazione e una struttura aziendale idonea al raggiungimento sia dell’esatta prestazione sia 
delle finalità di inserimento lavorativo previste. La Cooperativa sociale svolge l’attività con piena 
autonomia organizzativa e gestionale nel rispetto di quanto previsto dalla presente convenzione e si 
impegna a conformare la propria attività a tutte le normative e disposizioni nazionali e regionali per 
il settore.
ART.  4 -  Il  Responsabile  della  Cooperativa  sociale  per  le  attività  oggetto  della  presente 
convenzione è il Sig. Cioni Francesco. Il referente per il Comune di Certaldo è il Geom. Paolo 
Ciampalini del Settore Manutenzioni.
ART. 5 - Non è previsto l’impiego di volontari nell’attività connessa al recupero e all’inserimento 
lavorativo.
ART. 6 - La Cooperativa sociale assicura la rispondenza alle misure di sicurezza del posto di lavoro 
(D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche) in relazione al tipo di svantaggio delle persone inserite, 
nonché  il  rispetto  della  normativa  nazionale  e  regionale  riguardante  l’organizzazione  e  lo 
svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione.
La Cooperativa sociale si impegna a presentare copia del documento di valutazione del rischio ai 
sensi  della  legge  D.  Lgs.  81/2008  e  successive  modifiche  oltre  agli  attestati,  del  personale 
impegnato nel servizio, relativi alla formazione generica e di primo soccorso.
ART.  7 -  La  Cooperativa  sociale  dichiara  che  la  condizione  di  “persona  svantaggiata”  del 
lavoratore impegnato nell’attività oggetto della presente convenzione è documentata agli atti della 
Azienda U.S.L. 11 e agli atti della Cooperativa stessa. La Cooperativa sociale si impegna altresì a 
mantenere, la percentuale minima di lavoratori svantaggiati di cui al secondo comma dell’art.4 della 
L.381/91 per tutto il periodo della durata del servizio affidato.
ART. 8 - La Cooperativa sociale assicura l’applicazione del vigente contratto nazionale di lavoro e 
del contratto integrativo delle Cooperative sociali per tutti i lavoratori,  soci e non, e per tutte le 
persone svantaggiate,  e nel rispetto di tutti  gli  adempimenti  contributivi ed assicurativi  nei loro 
confronti e di dare comunicazione dei contributi versati all’Ente committente.
ART. 9 L’Amministrazione Comunale si impegna a versare alla Cooperativa sociale Pegaso per 
l’espletamento dell’attività oggetto della convenzione,  un corrispettivo di € 31.000,00 oltre I.V.A. 
nella misura di legge del 22% . La liquidazione della somma avverrà indicativamente ogni tre mesi 
dietro presentazione di regolare fattura. 
Le parti danno atto di aver provveduto agli adempimenti previsti dalla Legge 136/2010 in merito 
all’obbligo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed in  particolare  all’acquisizione  in  atti  della 
comunicazione, da parte del legale rappresentante della Cooperativa Sociale Pegaso, ai sensi del 
comma 7 dell’art. 3 della Legge medesima. 
ART. 10 - L’Ufficio tecnico procederà alla verifica e alla vigilanza sullo svolgimento dell’attività 
oggetto della  presente convenzione,  con particolare riguardo alla  qualità  dei  lavori  prestati  ,  al  
permanere delle  condizioni  che legittimano l’applicazione dell’art.  5 della  legge 381/1991,  sul  



presupposto che venga rispettato quanto previsto dall’art. 4 comma 2 della medesima legge  e alla 
corretta  assunzione  del  personale.  Al  termine  della  convenzione  la  Cooperativa  Sociale  Pegaso 
dovrà presentare un rendiconto, consistente in una relazione descrittiva delle attività svolte e degli 
obiettivi raggiunti sottoscritta dal Presidente della cooperativa;
Il  personale  della  Cooperativa  sociale  operante  a  qualsiasi  titolo  risponde  dell’operato 
esclusivamente  al  Responsabile  della  Cooperativa  sociale  designato.  Il  Comune  è  esonerato  da 
qualunque responsabilità che si riferisca alla gestione dell’attività per la quale risponde unicamente 
la Cooperativa sociale che provvede alla copertura assicurativa per le responsabilità civile verso i 
terzi  per  qualsiasi  evento  possa  causarsi,  mediante  Polizza  Assicurativa  Italiana  Assicurazioni 
POLIZZA N. 2017/07/6124329 del 31/01/2017 con  massimali di € 5000.000,00  
ART. 11 - Qualora detto ufficio constati delle inadempienze nello svolgimento dell’attività oggetto 
della presente convenzione, ne darà comunicazione scritta alla Cooperativa sociale con intimazione 
ad adempiere entro un determinato termine.     Scaduto inutilmente il termine assegnato, l’ufficio 
compilerà  un  processo  verbale  e  l’eventuale  inadempimento  comporterà  la  risoluzione  della 
presente  convenzione  con  risarcimento  danni.      La  Cooperativa  sociale  non  può  cedere  o 
subappaltare l’oggetto della presente convenzione, pena la risoluzione della stessa.
ART. 12 -  La presente convenzione avrà durata per il 2018, con decorrenza dal 01/01/2018,
ART. 13 -  Per tutto quanto non disposto dalla  presente convenzione si applicano le norme del 
Codice Civile e le Leggi in materia, ed in particolare la L.R. 381/91 e L.R. 87/97 e successive 
modifiche.
ART. 14 - Il presente atto è esente dall’imposta di bollo in modo assoluto ai sensi dell’art. 27 bis 
della Tabella allegato B del D.P.R. 26.10.72 n. 642, in quanto la Cooperativa sociale Pegaso è un 
O.N.L.U.S. di diritto, come disposto dal D. Lgs. 460/1997 art. 10.
ART. 15 - La presente scrittura privata non autenticata sarà registrata solo in caso d’uso essendo 
soggette all’imposta sul valore aggiunto tutte le disposizioni e le operazioni in esse contemplate ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. 131/86.
ART. 16. - Il Comune di Certaldo si impegna a mantenere la massima riservatezza sui dati dei  
soggetti  svantaggiati,  anche  nel  rispetto  del  D.Lgs.  n.196/2003,  salvo  le  necessità  relative  agli 
adempimenti di legge.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SPESE PER GIARDINI E PARCHI 
PUBBLICI -  SERVIZI(EX CAP. 

1302/01)

09021.03.3021 2175 37.820,00

   


	MANUTENZIONE AREE A VERDE – CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B “PEGASO” PER L’ESECUZIONE NELL’ANNO 2018 DEI SERVIZI DI PICCOLA MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE COMUNALI FINALIZZATA ALL’INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE. - IMPEGNO DI SPESA DI € 37.820,00 E ATTI CONSEGUENTI. CIG: Z2C2119B50
	Testo Proposta:

